

NIKITA REIKALAUJA TEISĖS KELIAUT PO JAV

JT BRIGADA GRAŽINO LEOPOLDVILLES RADIJĄ, AERODROMUS KONGO VALDŽIAI

Ir neaišku, kas juos perėmė: Lumumba ar Kasavubu

LEOPOLDVILLE, Kongo. — Jungtinių Tautų vadai, matyti, pabūgo Sovietų ir neutralių Afrikos šalių grasinimui, jei staiga įsakė savo brigados daliniams grąžinti sostinės radiją ir aerodromus, pastaruosius tik prekybinių lėktuvų naudojimui.

Kai JT gen. sekretorius Hamarskjoldas davė pereitą savaitę įsakymą radiją ir aerodromus perimti JT brigados žinion, buvo paaiškinta, jog radijas naudojamas kongiečių kiršinimui į pilietinį karą, o aerodromai — ginklų (Sovietų, Belgijos) gabenimui, ruošiantis pilietiniam karui su Katangos ir Kasai provincijomis.

Šie pavojai nepradėjo, todėl stebimasi, ar Jungtinės Tautos nebus pabūgusios savo veiksmų padarinių. Gvinėja, Gana ir Jungtinė Arabų Respublika — premjero Lumumbos remėjai — pagrasino atitraukti savo kariuomenės dalinius (po batalioną) iš JT brigados, būdamas nepatenkintas JT vadų politika, nukreipta prieš Lumumbą.

Atitraukus kareivius iš JT brigados, jie ir toliau liktų Kongo, ir — kaip Ganos prezidentas Nkrumah grasino — būtų pavesti Lumumbos kontrolei, padėti jam susidoroti su savo priešais centre (prezidentu Kasavubu) ir provincijoje (Katangos ir Kasai valstybėse).

Radijų pasinaudojo Kasavubu

Kai tik Leopoldvilles radijas buvo grąžintas Kongo valdžiai, per jį pasakė kalbą prezidento Kasavubos atstovas. Manoma, kad premjeras Lumumba yra izoliuotas, o Kasavuba turi savo rankose valdžią. Bet kai jo atstovas atvyko antrą kartą į radiofoną sakyti kalbą į kongiečius, kareiviai pastoję jam kelią. Pradėta galvoti, jog Lumumba vis dar turi nemažą valdžios.

Dvi vyriausybės Kongo

Prezidento Kasavubos pakviestas, senato pirmininkas Ileo sudarė naują vyriausybę ir ruošiasi pristatyti parlamentui. Premjeras Lumumba tvirtina, kad tikroji ir teisėtoji šalies valdžia priklauso tik jam. Jis parė iš kabineto keletą ministrų, draugiškų prezidentui Kasavubai, ir ruošiasi kovoti už išsilikimą.

Pasitarimai su atskalūnais

Kasavubos naujasis premjeras Ileo susitiko anoj pusėje Kongo upės, Brazzaviljė (buvusios prancūzų kolonijos, dabar nepriklausomos Kongo valstybės sostinė) su Katangos ir Kasai provincijų premjerais Tsebe ir Kolonji. Šios dvi provincijos, atsiskyrusios nuo Lumumbos valdžios, sutiktų įeiti į Kongo valstybių federaciją, jei Lumumba būtų nušalintas iš centrinių valdžios premjerų.

JT paisyti Sovietų

New Yorko JT Saugumo Taryba atmetė Sovietų reikalavimą sušaukti kitą Saugumo Tarybos posėdį kitą Saugumo Tarybos posėdį svarstyti JT generalinio sekretoriaus Hamarskjoldo "nėštumus" Kongo prieš Lumumbos vyriausybę. 9 balsais prieš, 0 balsais už, 0 abstrakčiai, Lenkija buvo neišaiškėjęs, kol išaiškės, kas valdys, bar turi Kongo vadų daryti Kongo valdžią dėl Dvieju pakeliui į Jungtines Tautas.

IS VISO PASAULIO

Teisia premjero Verwoerd užpuolimą

JOHANNESBURGAS, Pietų Afrika. — Pretorijos aukštasis teismas pradėjo svarstyti angliū turtingo kolonisto David Pratt, 53 metų, bylą, iškeltą už pasikesinimą nužudyti Pietų Afrikos Unijos premjerą Dr. Hendrik Verwoerd balandžio 9 dieną. Premjeras buvo sunkiai sužeistas revolverio šūviu.

Malajos premjeras nevažiuoja

KUALA LAMPUR, Malaja. — Tengku Abdul Rahman, Malajos ministeris pirmininkas, atsisakė važiuoti į Jungtinių Tautų visuotinį susirinkimą, kaip kad daro Chruščevio pasitenkinimui Azijos neutralių šalių vadai (Indijos, Indonezijos, Burmas). Jis pasakė: "Aš nenoriu dalyvauti jokiam propagandiniame žaidime, koks gali išsivystyti Jungtinėse Tautose".

Lumumba teroristas — sakė Harriman

LONDONAS. — Averill Harriman, buvęs JAV ambasadorius Maskvoje New Yorko gubernatoriaus, sutidijavo padėtį Kongo, kaip demokratų kandidatą į prezidentus John Kennedy įgaliojantis. Apie premjerą Lumumbą Harriman susidarė nuomone, kad jis sukėlė šalyje terora, kad jis žiūri tik savo ambicijų ir yra linkęs įtraukti Kongo į šalį karą, Maskvai pageidaujant. "Aš negaliu patikėti, kad Vakarų šalys sėdėtų rankas su nerūsi ir leistų Rusijai užimti Kongo", pasakė Harriman.

Pilietinis karas Laose

BANGKOKAS, Tailandas. — Laoso džunglėse vėl prasidėjo mūšiai tarp komunistų partizanų (Pathet Laos, "laisvojo" Laoso) ir antikomunistų generolo Phoumi Nosavan pajėgų, kuriomis nori nuversti revoliucinę neutralistų valdžią. Laoso karalius pakvietė antikomunistų ir komunistų vadus taikos deryboms. Tailandas, Seato gynybos pakto narys, mano, kad iš derybų nieko neišeis. Dvi Laoso provincijas gali komunistų partizanais užimti gana lengvai.

Kinija Tibete sprogdins savo atominę bombą...

TANAKPUR, Indija. — Čia patiriama, kad raudonosios Kinijos atominiai mokslininkai rengiasi Tibeto Himalajų kalnyno dykumas paversti atominiais sprogdinimams, kuriuos jau žada pradėti daryti ateinančiais metais, greičiausiai ateinančią žiemą.

Kinai jau pasistatė Tibete branduolinių tyrinėjimų laboratoriją, o uranijū, sovietų rusų patarimu, radę pietrytiniame Tibete.

• Kuba patvirtino, kad ji neseniai išprovė Sovietų laivą su ginklais. Laivas atgabeno tankų ir sunkiosios artilerijos.



Uraganas Donna pasiekė Atlantic City (N. J.), kur pakilęs Atlante vanduo užliejo gatves.

KENNEDY AIŠKINOSI PROTESTANTAMS

Pasitrauks iš prezidentų, jei neatlaikytų savo bažnyčios spaudimo, pareiškė kandidatas

HOUSTON, Tex. — Demokratų kandidatas į prezidentus sen. John Kennedy buvo pakviestas į protestantų dvasiškių (Greater Houston Ministerial Association) susirinkimą išdėstyti savo pažiūras, kaip jis mano suderinti savo bažnyčios (katalikų) reikalavimus su JAV prezidento Konstitucinėmis pareigomis.

Kennedy pasakė: "Kokie klausimai ir beiškiltų, esant man prezidentu — gimdymo kontrolės, skrybių, cenzūros, lošimų — aš darysiu sprendimus taip, kaip man sakys sąžinė, aš turiu daryti dėl tautos labo, nepasiduodant jokiam pasauliniam religiniam spaudimui ar diktavimui.

Bet jei taip atsitiktų, kad jis negalėtų atsilaukti bažnyčios spaudimo, jis pasitrauktų iš prezidentų, bet ne nuo savo bažnyčios. Kennedy galvoja, kad jis tokiems spaudimams atsilaukia. Jis aštriai puolė protestantų kunigą ir rašytoją Dr. Vincent Peale, kuris prieš keletą dienų Washingtono suabejojo, ar geras katalikas gali atsispirti savo bažnyčios spaudimui.

Nixonas kelia savo patyrimą

Respublikonų kandidatas į prezidentus Richard Nixon, pasiėmęs pirmadienį 9,000 mylių rinkiminei kelionei po Ameriką ir atsidūręs Dallas, Tex., mieste, ragino balsuotojus atsisakyti partinio galvavimo, o rinkti prezidentu tokį kandidatą, kuris turi didžiausią patyrimą užsienio politikoje.

Nixonas, žinoma, galvoja, kad jis yra daugiau patyręs ir tinkamesnis kandidatas į prezidentus, negu sen. Kennedy, esąs jau 14 metų kongrese.

Prezidentas Eisenhoweris, išleisdamas Nixoną į rinkiminę kelionę, išskėlė ne vien Nixono, bet ir Lodge (kandidato į viceprezidentus) didelį patyrimą užsienio politikoje, kaip geriausias kvalifikacijas.

Pasternako kapas

MASKVA. — Ant Boriso Pasternako kapo Peredelkine yra pastatytas paprastas juodo poliruoto granito akmuo, kuriame iškaltas šio rašytojo ir Nobelio premijos laureato vardas ir amžiaus datos. Autoriaus draugai jo paminklą apšodino gyvomis gelėmis ir aplinkui kapą aptvėrė gražių tvorėlių, palei kurias padėlioti suolai lankytojams.

JAV parama Lotynų

Amerikos kraštams pagal Bogotos aktą

Visi patenkinti, išskyrus Kubą

BOGOTA, Kolumbija. — Antradienį buvo pasirašytas tarp JAV ir Lotynų Amerikos respublikų — Amerikos Valstybių Organizacijos (OAS) narių — Socialinės ir ekonominės paramos sutartis, pavadinta Kolumbijos sostinės vardu — Bogotos aktu.

Bogotos akte išdėstyta, kaip bus suvartota pirmoji šiam tikslui skirta suma iš \$500 milijonų, paimtų iš JAV išdo.

Lėšos bus sunaudotos gyvenamųjų namų statybai, žemės reformai, švietimui, sveikatos įstaigoms ir statybai fabriku, kurie naudos gamybai vietinę žaliavą.

Bogotos aktą išgyrė visi OAS nariai. Tik Kubos delegatui sutartis atrodė koku tai "šiaurės Amerikos imperializmo įnagiū". Castro atstovas reikalavo, kad JAV duotų \$30 milijonų, bet susilaikytų nuo patarimų, kaip tuos milijonus išleisti. "Kaip jūs galite kalbėti apie savitarpinį bendradarbiavimą, jei mūsų tarpe (OAS sąjungoj) yra agresorius?" klausė konferencijoje Kubos delegatas Pino Santos.

Beje, Kubos kaltinimai Amerikai dėl agresijos buvo atmetti visų kitų OAS narių. (Dominika konferencijoje nedalyvavo. Jai paskelbtas ekonominis ir diplomatinis boikotas už pasikesinimą nužudyti Venecuolos prezidentą).

"Aidų" premija

Bern. Brazdžioniui

"Aidų" literatūros premijos komisija, susidedanti iš Albino Baranausko, pirm., Pauliaus Jurkaus, sekr., ir narių: Kotrynos Grigaitytės, Nelės Mazalaitės ir Leonardo Žitkevičiaus, rugsėjo 10 d. Brooklyne "Aidų" grožinės literatūros premiją 500 dol. visais balsais paskyrė Bernardui Brazdžioniui už jo poezijos rinkinį rankraštyje "Vidudienio sodai". Komisijai buvo atsiųsta 10 veikalų — 6 rankraščiai ir 5 knygos, išleistos 1958—1959 m.

SOVIETŲ SĄJUNGA PROTESTUOJA DEL JUDĖJIMO SUVARŽYMO JOS PREMJERUI

Amerikos liaudis norinti jį pamatyti, bet valdžia daro kliūtis, skelbia Kremiaus spaudos agentūra

WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų Sąjungos vyriausybė pasiuntė per savo ambasadorių Menšikovą Amerikai protesto notą už judėjimo-keliavimo laisvės suvaržymą Nikitai Chruščevui, kai jis atplauks į Jungtinių Tautų susirinkimą New Yorke. Jam neleidžiama išvažiuoti iš Manhattano salos, New Yorko centrinės dalies, kur yra JT rūmai, Waldorf-Astoria viešbutis, SSSR atstovybės Jungtinėms Tautoms, tai yra vietos, kuriomis jis turėtų pasitenkinti.

Bet Chruščevas turėjo didesnių planų, važiuodamas į Jungtinių Tautų susirinkimą. Jis turėjo tikslą ta proga pakeliauti antrą kartą po Ameriką ir pavartyti propagandos, neturėdamas JAV vyriausybės pakvietimo. Didensio įžulumo negalima įsivaizduoti, prisiminus, kad jis uždraudė prez. Eisenhoweriui atvažiuoti į Maskvą. Pagal diplomatinis papročius prezidento revizitas buvo savaime suprantamas dalykas.

Tasso agentūra perdavė iš Literaturnaja Gazeta laikraščio straipsnį su kritiškais išsireikškimais prieš JAV vyriausybę. Iš Chruščevio atsilankymo praeitais metais esą žinoma, kad Amerikos liaudis jį draugiškai sutiko ir mielai norėtų vėl pamatyti, rašo Literaturnaja Gazeta.

Nikita: tai kenkia taikai

Į JAV potvarkį apie keliavimo laisvės suvaržymą atsiliepė pats Chruščevovas per radiją iš laivo Baltika, kuriuo plaukia per Atlantą.

Į anglų dienraščio Daily Express užklausimą ką diktatorius mano apie Amerikos vyriausybės potvarkį, jis atsakė, kad jo judėjimo laisvės suvaržymas New Yorke yra neįsimeitina, niekuo nepateisinama priemonė, kenkianti jo didesniems užsimojimams — taikos išlaikymui pasauly.

Anglų admiralitetas patvirtino, kad pirmadienį netoli "Baltikos" buvo pastebėtas nežinomos tautybės povandeninis laivas. Anglai mano, kad tai yra Sovietų povandeninis laivlaivis, pakeitęs du antvandeninius laivus-naikintuvus, kurie palydėjo Nikitą per Baltijos ir Šiaurės jūras.

Nikita ta pačia proga užsipuolė ir JT gen. sekretorių Hamarskjoldą už netinkamą reikalų tvarkymą Kongo.

Castro galės keliauti

Kubos diktatorius Fidel Castro nutarė pasinaudoti patogia proga susitikti su Chruščevu Jungtinėse Tautose ir prisidėti prie antiamerikinio choro, kuri Nikita organizuoja Dėdės Samo panosėję.

Valstybės departamentas užtikrino, kad Castro galės keliauti, kur norės. Jei jį kur nors nudobytų kubiečiai, jo priešai, didelio skandalo nebūtų. Kas kita, jei nukentėtų Nikita Chruščevas.

Baltųjų rūmų sekretorius James Hagerty pakartojo, kad Chruščevui keliavimo suvaržymai, pagrįsti tik saugumo motyvais, nebus pakeisti.

Mrs. Roosevelt nepatenkinta

Buvusio prezidento našlė Mrs. Roosevelt apgalestauja, kad valstybės departamentas pasiūrodė "perfektiškai kvailas", ap-

Walter Ulbricht - Rytų Vokietijos valstybės galva

Prezidento vieta panaikinta BERLYNAS. — Mirus Rytų Vokietijos prezidentui Wilhelm Pieck, buvo pakeista konstitucija ir panaikinta prezidentūra.

Vietoj jos sudaryta valstybės taryba, kurios pirmininkas bus ir valstybės galva, bet turės daugiau teisių, negu turėjo prezidentas. Valstybės tarybos pirmininku išrinktas komunistų partijos sekretorius ir vicepremjeras Walter Ulbricht, 67 metų stalinistas.

Į tarybą įeina šeši vicepirmininkai ir penkiolika eilinių narių. Vienas iš vicepirmininkų yra premjeras Otto Grotewohl. Ulbrichtas dabar laikomas faktiškai Rytų Vokietijos diktatorium.

Nasseris, Titas nori patekti į Washingtoną

Vyriausybė svarsto jų kelionę WASHINGTONAS, D. C. — Žinant JAR (Jungtinės Arabų Respublikos) ir Jugoslavijos prezidentų-diktatorių Nasserio ir Tito norus patekti Jungtinių Tautų susirinkimo proga į Washingtoną, valstybės departamentas dabar svarsto, ką su jais daryti.

Į Washingtono jiedu gali atvažiuoti tik JAV vyriausybėi kviečiant. Valstybės departamentas ir Baltieji rūmai prisiėmė, kad Nasserio ir Tito priešai — žydai ir katalikai — gali sukelti didelį triukšmą. Žinoma, taik tik pasiteisinimas, jei Eisenhoweris su Herteriu išsiaiškintų, kad vizitai nepageidaujami. Prieš nieką kita Amerikos visuomenė nebuvo taip nusiteikusi, kaip prieš Chruščevą. Vienok, Eisenhoweris jį pakvietė, o valdžia suorganizavo tokią apsaugą, kad antikomunistai demonstrantai galėjo savo jausmus reikšti tik už kelių skersgatvių nuo despoto.

Jugoslavijos diktatorius Titas jau buvo kartą pakviestas į Washingtoną, 1956 metais. Pasigirdus nepasitenkinimo balsams kongrese ir visuomenėje, JAV kvietimą atšaukė.

Nasseris į Ameriką braunasi nuo 1958 metų, kada jis lankėsi Maskvoje ir kada apie jį pradėjo Amerikoj kalbėti, kaip apie Sovietų satelitą. Jam kelią į Ameriką pastoja daugiausia sionistai dėl nedraugiškų santykių su Izraeliu.

reždamas Chruščevui keliavimo laisvę tik po Manhattaną. Tai niekas kita, kaip nesąmonė, skundėsi Mrs. Roosevelt spaudos atstovams Londone.

IRONS, MICH.

Klubo jubiliejus

Lietuvių Draugiškas Klubas paminėjo savo 30 metų sukaktį pobūviu, kuriame buvo atlikta programa. Stalai buvo apkrauti visokiais valgių ir papuošti gėlėmis. Klubo pirmininkas Spurgis, taręs kelis žodžius, pakvietė N. Wayward pobūviui vadovauti. Kaip tvarkos vedėja ir tos dienos šeiminkė, N. Wayward pirmiausia paprašė visus svečius sustoti ir kartu sugiedoti Amerikos ir Lietuvos himnus.

Po to ponija Wayward papasakojo, kaip ji, jos sesuo Klimienė (Kibartienė) ir jos brolis Juozas Kiaunė prieš 30 metų suorganizavo klubą. Perskaitė ir pirmą protokolą, kuris skamba taip: "Rugpjūčio 24 d. 1930 metais susirinkimas lietuvių pas Jurgį ir Natalie Wayward (Vaidus) dėl sutvėrimo draugystės. Pirmučiausia susirinkimą atidarė N. Wayward (Vaidienė), potam Juozas Kiaunė pasakė prakalbą. Buvo rinkta valdyba. Juozas Kiaunė išrinktas pirmininku, Jonas Lievūninkas raštininku, finansų raštininke ir išdininke Adelė Dambrauskienė, maršalka Barbora Noreikienė. Po diskusijų buvo duotas vardas Lietuvių

Draugiškas Klubas. Nutarta mokėti po 25 centus į mėnesį. Tą dieną prisirašė prie klubo šie nariai: Juozapas Kiaunė jr., Jieva Kiaunė, Jurgis Wayward, Natallija Wayward, Anelė Klimienė, Juozapas ir Barbora Noreikai, Liudvikas ir Cicilija Budriai, Jonas ir Ona Kaspir (Kasparai), Juozas Kairis, Juozas Kiaunė, Sr., Magdė ir Vincas Dauniai, Juozas Vaičius, Ignas Dambrauskas, Jonas Vasiliauskas, Marė Bimba, Ursulė Šakienė, Veronika ir Petras Linkai ir Jonas lievūninkas. Susirinkimas uždarė su Lietuvos himnu".

Is viso to pirmųjų narių sąrašo septyni dalyvavo klubo 30 metų sukakties minėjime. Keturį pirmųjų narių dar yra gyvi, bet klubui nebeprisiklauso. Visi kiti jau yra išskeliavę į "anapus"...

N. Wayward savo žodyje padėkojo svečiams už atsilankymą. O svečių buvo iš Detroito, Grand Rapids, Muskegon, Ludington ir iš Scotville Vincas Philip. Pastarąjį paprašė, kad pasakytų kelis žodžius. Nors jis neseniai grįžo iš Iginonės, bet gerai atrodo. Kalbėjo jis trumpai, pagirdamas klubiečių ir palinkėdamas klubui dar ilgai gyvuoti ir darbuotis visuomenės labui.

Paskui Wayward pristatė kalbėti savo jaunystės draugą M. Arbauską, kuris su žmona viešėjo Custer, Mich. Jis buvo atvykęs iš Chicagos ir dalyvavo pobūvyje. Kalbėjo jis daugiausia apie tai, kaip viskas pasikeitė apie Irons, kur jam teko gyventi prieš 40 metų. Sako, lietuviai padarė didelį progresą, ir jam labai smagu, kad dabar pasitaikė proga dalyvauti šiame pobūvyje.

Kai kalbos pasibaigė, tai prasidėjo vaišės. Stalai buvo visokių valgių apkrauti, o baro darbininkai sušilę vaišino ir ragino svečius linksmintis.

Klubas nori viešai padėkoti ponams Andriuliams už didelį, didelį sūrį, kuris buvo pagamintas specialiai mums. Valgėme, gerėme ir linksminomės iki vakaro.

Tą dieną į klubą įsirašė 10 naujų narių.

Rugsėjo 3 d. klubas buvo surenęs šokius. Publika susirinko pilna salė. Teko labai nusivilti, kad muzikantai, su kuriais buvo iš anksto susitarta, nepasirodė. Laime, kad iš publika atsirado vienas muzikantas, tai situaciją išgelbėjo.



Biscayne bulvaras prie įvažiavimo į Miami Beach, kurį užliejo uragano Donna sukeltos labai didelės bangos.

Sios korespondencijos rašėja gavo laišką iš Lietuvos (Sakių miesto). Nusikundžiama, kad šiemet labai lietingi metai. Bulvės supusios, rugiai sudygę. Rašo, kad sunku bus gyventi, turės badauti.

Kai aš gyvenau Šakiuose, tai daugumą gyventojų sudarė žydai. Dabar rašo, kad ten neliko nė vieno žydo, — visus išnaikino. Mieste vis daugiau ir daugiau apsigyvenę rusai.

Našiukė

LOS ANGELES, CALIF.

Kas nauja pas lietuvius

Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubas rengia rudeninį pikniką, sekmaadienį rugsėjo 18 d. Pietūs bus duodami 1 valandą Arroyo Seco Parke N. Ave. 60 į rytus nuo Figueroa, arti geležinkelio.

Maloniai kviečiami visi, kas gyvas, nes tai bus tikrai smagiausias rudeninis išvažiavimas. Mūsų šeiminkės sugeba ir moka gardžiai valgius pagaminti.

— Šv. Kazimiero parapija turėjo Lietuvių Dieną, 3201 Los Feliz Breakfast klube. Klebonas J. Kučingis labai patenkintas, kad tiek publika atsilankė.

Atrodo, kad kun. Kučingis jau suamerikonėjo, nes yra pasidarius labai draugiškas. Matyti, pamėgė pavyzdį iš buvusio kun. Macijausko. Pirmiau buvo tokio diktatoriško nusistatymo.

— Mr. J. ir Mrs. N. Bimbai stoties vieni su rezidencija Escondo, Calif. Sako, nusibodo dideli namai prižiūrėti, tai dabar pagyvensime ramūs vieni.

— K. Nausėdas labai gražiai "Naujienose" aprašė savo atsiminimus. Buvo vienas malonumas skaityti apie tuos laikus, kada nevienam jaunuoliui teko panašų nuotykių pergyventi, bekliaujant po svetimus kraštus. Širdingas ačiū Nausėdai!

Tikrai šaunūs tautiečiai

San Diego, Cal., Peter Zaunes sūnus, puikus lietuviškas jaunuolis, William, 20 metų amžiaus, vedė p-lę Maryann Steven. Vestuvės įvyko rugsėjo 10 d. ir buvo labai iškilmingos. Mr. ir Mrs. Peter Zaunai turi daug draugų ir draugių, nes per eilę metų turi didelį mėsos išvežiojimo biznį.

Laimingo gyvenimo, William ir Maryann, aš linkiu judviem iš širdies.

— Mr. Mike Karnla, 8414 Day st., Sunland, Calif., naujienietis, ieško brolio sūnaus Mečio Gieciaus, 31-Fyg Street, Worth Village, Keyngly, Yorkshire, England. Kas žinotumėt, malonėkite jam pranešti, būsiu labai dėkingas.

— Mr. Chas Lukšis, reator, 3020 Wilshire Blvd., Santa Monica, Cal., nuolatinis "Naujienų" rėmėjas ir seniausias nejudomo turto pardavėjas, sako "Dabar turiu pagalbinką Mr. Kutrą, tai man pačiam daugiau atlieka laiką". Matote, Mr. Lukšis yra didelis meškeriotojas, jis daug prigaudė žuvies ir atidavė ją Canning Co., kur sukenavo, bet ne dėl pardavimo, o dėl sa-

DETROIT, MICH.

Zalgirio mūšio paminėjimo vakaras

550 metų atgal senieji lietuviai, Vytauto Didžiojo vadovaujami, savo misiją garbingai atliko. Zalgirio-Eglėkainio (Tannenbergo) mūšio laimėjimas sužlugdė teutonų galybę. 1410 m. liepos 15 d. — tai Vytauto Didžiojo diena, jo didžiausias triumfas. Šio mūšio laimėjimas verčia mus ir šiandien prisiminti senovę, garbingą senovę, verčia mus prisiminti kuo buvo mūsų tauta praėity ir kuo ji tapo šiandien. Iš praeties sėdameis stiprybės lietuvių, ugdykime tautinį patriotizmą, Lietuvos nemirštamumą. Primin-kime savo vaikams istorinę Lietuvos praetį, būkime savo praboočių valstybinės didybės ir garbės paveldėtojai. Senovės lietuvių viską atidavė savo tautai ir savo valstybei. Tegu mūsų prosenoliai žodžiai, Bugailos, Skėsgailos, Goštautai, Galeminai, Klausgailos, Varbutai, Lengveniai, Pumbaudai, Monvidai, Skirgailos ramiai sau išsivie, nes jie savo misiją tautai garbingai atliko. Dabar mūsų eilė!

JAV ir kitur šiemet, vienu iškilmingiau, kitur — kukliau, šis Vytauto Didžiojo, Lietuvos Karaliaus, laimėjimas paminimas. Nusikalstume jei to didžiojo tautos ir valstybės triumfo neminėtume.

Detroito šiuo tarpu ruošiamas Zalgirio mūšio paminėjimo vakaras. Jame nebus nei akademinių dalies, nei prakalbų... Paminėjimo vakarą ruošia ir jį globoja kariai ramovėnai, talkininkauja birutietės, savanoriai

ves. Tiesa, jis daugiau išdaliną žuvį kitiems. Man irgi teko paragauti. Širdingas jam ačiū.

— Mr. ir Mrs. Leo J. Schultz, 326 Pasadena ave., Pasadena, Cal., yra čekagiečiai ir Kalifornijoje gyvena jau nuo 19 metų. Bet sako, vis prisimename čekagiečius ir siunčiame visiems pažįstamiems geriausius linkėjimus, visam Naujienų stabui. Malonu, kad Naujienos mums teikia žinių, kas dedasi lietuviškame gyvenime. Leonas sako: "Mes su Naujienomis jau nesiskirsime". Schultzai yra veiklūs žmonės, jie visur dalyvauja, juos visur matys, kur tik yra sueiga, jie nesėdi rankas sunėg.

Širdingiausias ačiū visiems! K. G. Urnėžis

SKAUTŲ POBŪVIS

Lituanikos tautininko skaut. Prano Nedzinsko iniciatyva, rugsėjo mėn. 10 d. vakare į Jaunimo Centrą buvo sukviešti pobūviui veiklesnieji skautininkai-ės, skautų rėmėjai-os ir tėvai bei mamytės. Šiam pobūviui suruošti buvo sudaryta komisija iš skautininkų Korzono, Karelio ir tėvų atstovo Fabijono Valinsko, kurie įdėjo daug darbo ir lietuviškos širdies, kad šis pobūvis taip gražiai pavyko. Padėka jiems ir poniams.

Prie skoningai papuoštų ir apkrautų stalų susėdo apie 60 asmenų. Be jaunųjų skautininkų, dabar vadovaujančių skautams, buvo ir visa eilė garbingų skautų veikėjų, kurie, kaip skautininkai Stasiškiai, vadovavo skautams Lietuvoje, Vokietijoje, Austrijoje, o dabar čia Čikagoje.

Pobūvį pravedė Vytautas Kas-

ir šauliai. "Mūsų tėvynė šalis Lietuva" istorinę improvizaciją atliko Alkos dramos sambūrio aktoriai: A. Gužilas, Vyt. Ogilvis, Ald. Rastenytė, Kaz. Gričius, J. Pusedėris. Režisoriaus — Justas Pusedėris. Šioje istorinėje improvizacijoje bus paliesta garbingoji istorinė Lietuva XIII—XVII amžių laikotarpiu. Pynėje bus paliestas Zalgirio mūšio triumfas, to mūšio vadas — Vytautas Didysis, Lietuvos Karalius, Jogaila, Lenkijos Karalius ir kt. ty amžių didikai. Be to, salėje bus suruošta Zalgirio mūšio parodėlė, kurios tikslas paveikslais, fotografijomis, schematiniais žemėlapiais papavaizduoti to mūšio eigą.

Zalgirio mūšio paminėjimo vakaras įvyks ispanų salėje prie šv. Antano parapijos bažnyčios š. m. rugsėjo mėn. 24 d., pradžią 7 val. vakare. Po programos, bus šokiai ir veiks bufetas: birutietės, kaip ir visados paruoš mums skoningus ir kvapius užkandžius, o šauliai visu uolumu pasistengs mus ištroškinti.

Organizatoriai tiek daug padarė! Detroito lietuvi, prisidėk ir Tu — nepalik mažytės salės tuščios. Paminėkime šią Zalgirio mūšio laimėjimo 550 metų sukakties šventę iškilmingai. Tad rugsėjo mėn. 24 d., šeštadienį, 7 val. vakare visi pasimatome Zalgirio-Eglėkainio mūšio paminėjimo vakare. mg.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai



Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams veltui iškeičiami čekius • Duodame Money Orderius — čekius šeimoms biloms apmokėti • Apdraudžiame taupymo skyrus • Kalėdų ir vakacijų skyrus • Aukštį dividendai • Jaunuoliams kolegijos bonų skyrus • Nemokamas parkinimas • Saugios vertybės • Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kambarys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

Chicago Savings & Loan Ass'n

6245 So. Western Ave. Tel.: GROvehill 6-7575 Chicago, Ill.

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

THURSDAY NIGHT is BARGAIN NIGHT
ADMISSION
55c
PER PERSON
FREE DANCE LESSONS
8 p.m. to 8:30 p.m.
DANCING
8:30 to 12 a.m.
On the bandstand
NORM LADD AND HIS ORCHESTRA
Fri., Sept. 30 and Sat., Oct. 1
WAYNE KING and His Orchestra
Beautiful air-conditioned
ARAGON BALL ROOM
Lawrence nr. Broadway
DANCING
Thurs., Fri., Sat., Sun.
COMING
GUY LOMBARDO AND HIS ROYAL CANADIANS



A unique new design in homes has been created as a result of the nationwide "Total Electric Home" program of Westinghouse Electric Corporation. As shown in this home, recently completed in Canton, Ohio, a "crow's nest" has been built over the family room wing of the house to serve as a youngster's hide-out and play area, or even as a child's extra bedroom.

The inset shows the exterior of the house, with the "crow's nest" affording a perch from where the make-believe captain can "command his ship." The home is one of a wide range of residential plans designed for Westinghouse as part of its three-million-dollar program this year to acquaint the public with the advantages of electric living.

Architect John Morse of Seattle, Wash., designed this home to illustrate that electric living can be enjoyed in homes any size, style or location. It is planned for year-around climate control through the use of electric heating. "The use of electricity as the only source of energy has opened up a new approach to residential living," according to Chris J. Wittung, Westinghouse vice-president, consumer products. "It provides an environment in which the home owner has year-around "climate" control as well as the illumination, entertainment and the other services and functions in and around the home." The Westinghouse Total Electric Home program includes detailed plans for 16 model homes that cover virtually every housing requirement.

DR. PRANAS ANCEVICIUS

ISTORIJA BE PAGRAŽINIMŲ

"Vilnius mūsų — Lietuva mūsų"

Rotariečių pietuose

Kaip ir buvo sutarta su dr. Šauliu, apsistojęs Kaune visų pirmausia susinešiau su savo protektorium, atsilankydamas pas jį Lietuvos viešbuty. Dr. Šaulys mane informavo, kad jis jau išsiaiškines asmeniškai su vidaus reikalų ministru gen. Skučiu ir Saugumo departamentu direktorium Povilaičiu dėl mano gyvenimo Kaune ir su savo prieteliu Antano Merkio pagalba gavęs patikrinimą, kad aš būsiu nelietas ir man nebūsi keliamas jokia byla už mano politinį veikimą emigracijoje. Kartu jisai pranešė, kad dargi neatsiklauses manęs pažadėjęs mano paskaitą apie Varšuvą karo ugnyje Kauno Rotary klube, kur aš turėsiąs progos sutikti eilę svarbių ir įtakingų asmenų.

Nuvykęs į Rotary klubo pietus, buvau labiausiai nustebintas, pamatęs rotariečių tarpe Kauno burmistrą Antaną Merki. Asmeniškai jo iš viso nepažinojau, bet apie jį buvau girdėjęs daugybę kuo blogiausių atsiliepimų, piešusių jį kaip vieną iš žiauriausių ir atkakliausių tautininkų bei diktatūrinio režimo šalininkų. Bet jeigu Merkys priklausė rotariečiams, tai jis juk negalėjo būti taip jau blogas žmogus, kaip kad apie jį kalbėta ir rašyta. Kiek man buvo žinoma, viso pasaulio rotariečiai vadovavosi kilniais humaniško nuostatais ir prie jų paprastai priklausė žmonės, kurie siekė ko tai geresnio ir kilnesnio ir stengėsi tarnauti visuomenės gerui švelniant žmonių aistras ir fanatizmą. Atseit, ir Merkiui tokie siekimai negalėjo būti svetimi, — galvo-
jau.

Bet tyliam galvojimui nebuvo laiko. Dr. Šaulys pristatinėjo mane atvykstantiems pietų rotariečiams, kurių tarpe buvo ir du jau nuo senesnių laikų asmeniškai pažįstami: profesorius Mykolas Roemeris ir Karolis Žalkauskas. Dar prieš prasidedant pietums ir mano paskaitai Merkiui perdaviau Varšuvos burmistro Staržynskio Kauno burmistrui skirtus sveikinimus ir linkėjimus.

Mano paskaita išryškino kovojančios Varšuvos būklę, kaip ją mačiau ir išgyvenau, sukėlė daugybę paklausimų, praplėtusių ir paskaitos temą. Diskusija vis labiau pradėjo sukintis apie pagrindinį klausimą, susijusį su Lietuvos likimu ir ateitimi. Pas mane susidarė įspūdis, kad Vokietijos Lenkijos karas, Kauno galvojančiuose sluogsnuose išgyvenamas gan giliai. Diskusijų metu sužinojau apie Berlyno darytą spaudimą į Lietuvos vyriausybę su tikslu pakeisti Lietuvos neutralumo politiką ir įvesti Lietuvą į karą prieš Lenkiją einant atsiverti Vilniaus. Lietuvos atstovas Berlyne, Kazimieras Skirpa, buvęs vienas iš entuziastiškiausių rėmėjų vokiečių sugestuojamam žygiui į Vilnių. Skirpa palaikęs profesorius Mykolas Biržiška, kuris griežtai pasmerkęs Prano žimmaro atsišaukymą į lietuvišką Vilniaus krašto jaunimą, raginantį jį neboikotuoti Lenkijos mobilizacijos ir kovoti prieš vokiečius, kaip bendrą lietuvių ir lenkų priešą. Žimmaro atsišaukymą Biržiška pavadinęs nesubrendusio jauno žmogaus kvailiausiu išsišokimu. Be to, už Skirpos žygį į Vilnių pasisakiusi ir Šaulių Sąjungos vadovybė.



Wilma Rudolph iš Clarksville, Tenn., Olimpiniuose žaidimuose Romoje ji laimėjo tris auksinius medalius.

Bet Lietuvos vyriausybė tam spaudimui atsispyrė. Dalyvavę pietuose rotariečiai reišė nuomonę, kad šiuo atveju vyriausybė pasielgusi protingai ir garbingai. Rotariečiams spiriant mane, kad pareikščiau tuo reikalu savo nuomonę, atvirai prisipažinau, kad nuo eilės metų esu tik politišku įvykių stebėtoju, pasinerusiu Sovietų Sąjungos problemų studijose ir kad man būtų neįmanoma vertinti Lietuvos vyriausybės politiką tuo reikalu. Betgi po tų pastatų pridūriau:

— Jeigu žinote, kad Vokietija laimės karą, tai nežygiuojantį jį Vilnių Lietuvos vyriausybė gal ir yra padariusi klaidą. Nes laimėjus karą Hitleriui Lietuvos likimas priklausys nuo Trečiojo Reicho malonės. Bet jeigu daleisti, kad Hitleris gali pralaimėti karą ir Lenkija su Anglijos ir Prancūzijos pagalba vėl atstatyta, — tuo atveju susilaukymas nuų žygiui į Vilnių, kariaujant kartu su Trečiuoju Reichu gali išeiti mūsų kraštui tik-tai į naudą.

— O jeigu Sovietų Sąjunga lieps mums imti Vilnių, tai kaip tokiu atveju, — įterpė prof. Roemeris.

— Nesibijok, profesoriau, tu niekad nebus, — pareiškė Merkys.

— Bet jeigu tai vis dėlto atsitiktų, tai kokia yra dr. Ancevičiaus nuomonė, — vėl klausė prof. Roemeris.

— Tokiu atveju Lietuva neturėtų jokio kito pasirinkimo, kaip tik tai imti Vilnių, — buvo mano atsakymas.

Ir taip bediskutuojant įvairius klausimus užsibaigė pietūs pas rotariečius. Pirmininkaujantis Karolis Žalkauskas padėjo man už paskaitą ir jau besiskirstant kuždėjo į ausį, kad aš kuo greičiausiai susineščiau su Felicija Bortkevičiene ir Jonu Kardeliu ir prapėtęs paskaitą atspausdinčiau "Lietuvos žiniose". Ašgi iš savopusės padėkojau dr. Šauliui už vedinimą manęs pas rotariečius ir sudarymą asmenišku kontaktų su eile įtakingų asmenų. Su mano aiškia padėtimi, nežinonu šeimos likimu ir nežinoma teitimi, tai buvo labai svarbu: užsikabinimas Kaune.

Svečiuos pas Kuno burmistrą. Visai nelygtai užsikabinimą pas rotariečius dar labiau praplėtė ir susiprino Antanas Merkys, pakvities Roemerį ir mane užėiti pa jį puodukui kavos. Sėdint pas Merki prie kavos ir konjak, šeiminkas iš karto perspėjo mane, kad pokalbiuose Kaune, ypač vokiečių ir sovietų atžilgiu būčiau kuo santūriausias ir kuo atsargiausias savo pasakymuose.

— Tamsta neturi supratimo, — kalbėjo Merkys, — kiek daug Kaune turim komunistų, nacių agentų ir šia) Maskvos ir Ber-

lyno simpatikų. Apie kiekvieną Maskvai ar Berlyniui nepalankų atsiliepimą koku tai būdu bematant sužino rusų atstovas Pozdniakovas ir vokiečių atstovas dr. Zechlin, ir, žiūrėk, iš tų atstovybių jau daromas spaudimas dėl vieno ar kito asmens pasisakymo. Ypač jau trus yra Pozniakovas.

Išgirsti tokią nuomonę iš Merkio, ir tai po daugiau dešimties metų besitęsiančios tautininkų diktatūros, kuri savo atsiradimą teisingo Lietuvos išgelbėjimu iš komunizmo pavojaus, buvo nepaprasta staigmena. Atseit, tautininkai, užuot atitraukę Lietuvą nuo komunizmo, savo diktatorišku režimu dar labiau pastūmėjo lietuvių tautą komunistų pusėn, digtelėjo man galvon mintis. Bet įsidėdamas atmintin Merkio patarimą, susiimti karą ir Lenkija su Anglijos ir Prancūzijos pagalba vėl atstatyta, — tuo atveju susilaukymas nuų žygiui į Vilnių, kariaujant kartu su Trečiuoju Reichu gali išeiti mūsų kraštui tik-tai į naudą.

Mūsų pasikalbėjimas bematant nukrypo prie įvykių, susijusių su vis dar kovojančia Varšuva. Merkys labai interesavosi Staržynskio vaidmeniu vokiečių apsuptyje lenkų sostinėje. Mat, vizituodamas Varšuvos burmistrą, jis buvo suėjęs su juo į glaudesnį kontaktą, pakvities Staržynskį atlankyti Kauną, ir dabar interesavosi kiekviena smulkmena, lietusia jo kolegą. Atsisveikinant Merkys pareiškė:

— Tamsta nesibijok jokių nemalonumų nei iš Saugumo pusės, nei iš vyriausybės. Mudu su dr. Šauliu viską sutvarkėm. Ir prašau nesivaržyti, reikalui esant, kreiptis į mane.
(Bus daugiau)

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS JOS VISAD RASO TEISYBĘ

Kai St. Šimkus ir J. Karnavičius prabilo

Chicagos vyrų choro sukaktuvinio koncerto proga

Su rudeniu grįžtame iš gamtos atgal į sales lietuviškųjų kultūros dirvonų pūreni. Viena iš didžiausių šio rudens lietuviškųjų muzikinių švenčių bene ir bus Chicagos lietuvių vyrų choro "Vytis" sukaktuvinis dešimtmečio veiklos koncertas, kuris įvyks spalio 2 d. Marijos aukšt. m.-los salėje, Chicagoje. Šis koncertas retas ir tuo, kad jį palydės Chicagos simfoninis orkestras, be kito įžangoje duodamas ir J. Gruodžio simfoninę perliudiją "Lietuvoje".

Mūsų vyrų choro vardas žinomas ne tik Chicagos lietuviams, bet ir visai lietuvių išeivijai. Jį gerai pažįsta ir "Naujienu" skaitytojai, nes prieš kelis metus Chicagos vyrų choras "Naujienu" koncerte atliko to gražumo programą. Po to vyrų choras, vadovaujamas muz. Vl. Baltrušaičio, pasuko į operinę sritį ir štai iki šios dienos jau praskambėjo keturios lietuviškos operų premjeros su visa eile gražiai pavykusių operos spektaklių, kuriuos sekė ir kuriais grožėjosi pilnos salės žiūrovų.

Įtemptai dirbdamas sunkų ir daug laiko pareikalaujantį operinį darbą, vyrų choras net "pamiršo", kad pereinant rudenį (1959 m. spalio mėn.) suėjo jų veiklos dešimtmečio sukaktis. Oi, atsiprašau, jie "nepamiršo", bet tą išskirtiną savo veiklos sukaktį jie ryžosi atžymėti kuo įspūdingesniu ir kaip galingu meniškesniu koncertu, nes piktesni liežuviai jau prikaišiojo, kad vyrų choras nusiūkęs nuo lietuviškų dainų, nuo savųjų kompozitorių.

Taip išitus metas Chicagos vyrų ir — jų ištikimasis talkininkas ri bendrakeleivis — operos moterų choras ruošėsi gerokai pavėluotam sukaktuviniam koncertui, į kurį įtrauktų tokie sunkūs ir retai kurių chorų įveikiami kūriniai, kaip "Saulė motina pakilo" iš St. Šimkaus operos "Pagirėnai", visa eilė ištraukų iš J. Karnavičiaus operos "Grażina" ir tt. Po sunkaus, bet kartu ir labai įdomaus lietuviškojo repertua-



— Šis "piliėtis" "Naujienu" dienasčio neskaityto, — jis skaito tik pinigūs. . .
— "Naujienas" skaito kiekvienas susipratęs lietuvis. O ar Tamsta skaitai? — Jei ne, tai tuojau jas užsisakyk.

ro, praskambės Fausto ir Carmen operų finalai, duetas iš Trubadūro ir choro daina iš Rigoletto.
Šiame sukaktuviniam vyrų choro koncerte abiem chorams talkininkaus visa eilė solistų: M. Kripkauskienė, R. Mastienė, D. Stankaitytė, S. Baras, Alg. Brazis, A. Peškys, J. Savrimavičius ir J. Vaznelis. Chorus paruošė Alice Stephens, Alfonsas Gečas ir Faustas Strolija, gi koncerto metu diriguos Al. Kučiūnas. Scenos režisūra K. Oželio, dailininkas Vyt. Virka, prie vargonų L. Šimutis, Jr.

Tikimasi, kad šio reto ir įdomaus lietuviškojo sukaktuvinio koncerto klausysis pilnutėlė salė žiūrovų. Juos suves susidomėjimas išskirtinai įdomia koncerto programa ir pagarba sukaktuvininkui vyrų chorui, kuris dešimt metų taip narsiai ir entuziastingai pūrenio lietuviškosios dainos dirvonus ir mūsų tautos vardą reprezentuoti buvo išėjęs net į Chicagos Lyric operą. O šalia jų, mūsų vyrų, rikiuosis ir ištikimieji jų talkininkai — operos moterų choras ir solistai, kurie jau keturi metai, kaip yra susibūrę į darnią ir vieningą lietuvių operos išeivijoje šeimą.

Kelis metus iš eilės pasigrožėję operos menų, šį kartą išgirsime, kaip iš jų krūtinų liesis ir skambės sunkiausi ir gražiausi lietuvių kompozitorių kūriniai, pirmą kartą, tur būt, palydimi simfoninio orkestro.
Atm. Drulia

Pataria rinkti 11 viceprezidentų

Herman Finer, Chicagos universiteto politinių mokslų profesorius, pareiškė, jog viceprezidento postas yra algvyvenės savo dienas ir jis turėtų būti panaikintas. Vietoje vieno viceprezidento, jis siūlo rinkti vienuolika veikiančių viceprezidentų, kurie turėtų balsą krašto valdyme.

Amerikos prezidentas, pasakė Finer, turi didesnę galią, negu Anglijos premjeras ir yra mažiau atsakomingas. Faktiškai jis beveik tiek pat turi galios, kaip Rusijoje Nikita Chruščiovas. Net pastarasis turi skaitytis su Komunistų partijos taryba, kurią sudaro 10 asmenų. Prezidentas net tokios kontrolės neturi. Jis gali net kongreso paskirtus pinigus "įsaldyti" ir tuo būdu sutrukyti geriausių sumanymus.

NOW! 4 1/4% PER ANNUM ON ALL ACCOUNTS

4 1/2% EARNING ON PREPAID SAVINGS

Effective Jan. 1, 1960

FREE ALUMINUMWARE WITH \$500.00 OR MORE

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 So. 49th Court, Cicero, Ill.

Tel. Bishop 2-1397

HOURS: MONDAY 9 to 8 TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9 to 8 SATURDAY 9 to 1 WEDNESDAY CLOSED

1909 1960

Taupyk stipriausioje CHICAGOS TAUPYMO BENDROVEJE

Turtas - \$75,000,000.00

Atsargos Fondas \$6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniai nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidaro.

CRANE SAVINGS AND Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams.

4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pingai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

OS: Pirmadienį ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antradienį ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryti.

TAUPLYKITE TEN, KUR MOKAMAS AUKŠCIAUSIAS DIVIDENDAS

MIDLAND SAVINGS

Ant visų sąskaitų **4 1/2%** Ant Bonus sąskaitų **5%**

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

4030 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL.
Phone: LA 3-6719

Kiekviena sąskaita iki \$10,000.00 apdrausta Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.
August Saldukas, Prezidentas

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI** MOVING

*Neuįjį dideli traukai - Naujaisi kraustymo ironkiai
Tigų metų patyrimas - Rigus ir sapnilingas pataravinimas*

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th St. Chicago 36, Ill. Tel. Wainbrook 5-9209

INVEST IN UNIVEST

Anticipated Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

Universal Investment Share Account

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.
Phone: HAYmarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams \$13.00	
puse metų \$7.00	
tris mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.25	

Užsienioose	
metams \$16.00	
puse metų \$8.00	
vienam mėnesiui \$1.50	

Dienraščio kainos:
 Chicagoje ir priemiestiuose
 metams \$15.00
 puse metų \$8.00
 trims mėnesiams \$4.00
 vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12.00.

APŽVALGA

Dr. Kazys Pakštas

Pereitą sekmadienį 2:30 val. ryto staigiai mirė nuo širdies smūgio Dr. Kazys Pakštas, sulaukęs 67 metų. Jo asmenyje lietuvių visuomenė netekė žymaus veikėjo, mokslo ir švietimo ir kovotojo.

Vėlionio veikla buvo labai įvairi. Savo jaunystėje, atvykęs į Jungtines Valstybes, jisai patyrė vargą, kaip ir kiti ateiviai, bet nutarė siekti aukštesnio mokslo ir lankė populiariuosius laikais Valparaiso universitetą. Tada jisai buvo, kaip sakoma, "laisvų pažiūrų". Bet, gavęs paramą iš katalikų, jisai išvažiavo į Šveicariją ir įstojo į katalikų universitetą Fribourge; gavo Filosofijos Doktoro laipsnį. Jo specialybė buvo geografija.

Sugrįžęs į Lietuvą, kuri atgavo nepriklausomybę, Dr. Pakštas dėstė geografiją Kauno universitete. Dalyvavo tarptautiniuose geografų kongresuose, kurių vienas įvyko Leningrade, Sovietų Sąjungoje, kitas Pietų Amerikoje. Tuo būdu vėlionis turėjo progą pamatyti daug pasaulio kraštų.

Antru kartu jisai atvažiavo į Jungtines Valstybes prieš pat Antrąjį Pasaulinį karą, pagal "profesorių apsaikavimo" planą tarp Lietuvos ir Amerikos, ir ketino čia išbūti apie metus laiko. Bet, prasidėjus karui, jisai jau nebegalėjo grįžti Lietuvon ir pasiliko Amerikoje iki savo gyvenimo pabaigos.

Pakštas dėstė geografiją karinėje kolegijoje Kalifornijoje, paskui įsteigė Mokslo Institutą Chicagoje. Šiam nepasisekė, vėlionis išvažiavo į New Yorką ir įstojo, kaip vienas iš trijų direktorių, į Amerikos Lietu-

vių Tarybos įsteigtą Lietuvių Informacijos Centrą; iš jo pasitraukęs, jisai nuėjo dirbti į BALFą ir buvo paskirtas generaliniu organizatoriumi. Vėliau jisai buvo gavęs vietą Pitsburgho universitete; iš tenai po metų laiko persikėlė į Washingtoną ir dirbo Kongreso Knygynne. Bet tas darbas jam nepatiko ir jisai vėl ėmė mokytis, pakviestas į Steubenville, Ohio, kolegiją.

Reikia dar pridurti, kad Pirmojo Pasaulinio Karo metu ir po Antrojo karo jisai redagavo įvairius katalikų laikraščius.

Aišku, kad šitokioje mišrioje savo veikloje vėlionis neturėjo laiko susikoncentruoti ties kokiū nors vienu dalyku arba sukurti ką nors žymesnio savo specialybėje. Jisai yra parašęs idomių straipsnių ir brošiūrų Lietuvos sienų ir demografijos klausimais, bet jokio didesnio veikalo neparuošė. Sakoma, kad yra nemažai jo užrašų ir surinktos mokslinės medžiagos.

Vėlionis buvo gabus kalbėtojas ir turėjo "lengvą plunksną". Mėgo žmones ir mėgo patikalbėti ne tik su "saviškiais", bet ir su kitokių įsitikinimų atstovais.

Giliai nusivylęs tuo, jog Vakarų demokratijos nieko nedaro, kad Lietuva būtų išvaduota iš totalitarinio sovietų jungo, vėlionis per paskutinius savo gyvenimo metus ėmė skelbti "atsarginės Lietuvos" idėją. Plačiojoje visuomenėje ši idėja nepriėjo, bet vėlionis jos neatsisakė, kol buvo gyvas. Ji labai ryškiai jį charakterizuoja.

Dr. Pakštas buvo svajotojas

"Chruščiovas jau yra važinėjęs skersai išilgai Jungtines Valstybes. Kaipgi dabar po šimto pyptkių mes galime sakyti jam, kad jam draudžiama važiuoti už Manhattan salos ribų?"

(I "šimtą pyptkių" mes išvertėm Eleanoros išsireikimą "in blazes". "N.")

Leidė karščiuojasi. Visų pirma, jai reikėjo pagalvoti, ar tinka žymiai JAV pilietei, viešinti svetimoje šalyje, viešai pulti savo vyriausybę užsienio politikos klausimu.

Antra, ji užmiršo, kas atsitiko po to, kai Chruščiovas šioje šalyje lankėsi ir važinėjo "skersai išilgai Jungtines Valstybes".

Buvo stambi klaida iš prez. Eisenhowerio pusės Chruščiovą kviešti, kaip "garbės svečią". Bet dabar prezidentas bando savo klaidą atitaisyti, parodydamas (per valstybės departamentą), kad tas "garbės svečias" nėra vertas pagarbos ir pasitikėjimo.

O ponija Rooseveltienė pyksta! Čia iš tiesų tikra nesąmonė, tik klausimas — kieno?

Nikitos judėjimas bus aprežtas

Valstybės departamentas patvarkė, kad Nikita Chruščiov, atvykęs į New Yorką, kaip Sovietų Sąjungos delegatas Jungtinių Tautų generalinėje asamblėjoje, neturės teisės važiuoti toliau, kaip Manhattan ribos miesto viduryje.

Tokį pat suvaržymą valstybės departamentas padarė ir dviejų Maskvos satelitų delegatams: Vengrijos premjerui Kadar ir Albanijos komunistų vadui Mehmet Sehu. Kitiems komunistų delegatams bus leidžiama lankyti, jeigu jie norės, vietas gana dideliame šios šalies teritorijos plote.

Visiškos judėjimo laisvės komunistai negauna dėl to, kad jų šalyse yra suvaržytas judėjimas JAV diplomatomatams.

Tačiau griežčiausias patvarkymas liečia SSRS premjerą Chruščiovą ir du aukščiausi paminėtu jo palydovu. Washingtonas nori tuo parodyti, kad Kremliaus bosas čia nepageidaujamas asmuo. Tai didelis kontrastas, palyginus su tuo, kaip jisai buvo priimtas pernai.

Tada buvo patiestas raudonas kilimas ant tako aerodrome, kuriame nusileido Chruščiovo lėktuvas. Jo atvykimas buvo pažymėtas 101 patrankų sūviu. Jį pasitiko aukščiausieji federalinės valdžios pareigūnai.

O dabar ta pati administracija duoda jam suprasti, jog būtų geriau, kad jisai nei kojos neįkeltų į šią šalį!

Pernai prez. Eisenhoweris vadino Chruščiovą "my friend" (mano draugas). Šiemet prezidentas nenori su juo nei susitikti.

Priežasčių nereikia nė aiškinti. Visi žino, kaip Nikita pasielgė Paryžiuje gegužės 16 d.; kaip paskui jisai dergė JAV prezidentą, sugrįžęs į Maskvą; kaip jo agitatoriai sukurstė triukšmadarių gaujas Japonijos sostinėje, kad prezidentas negalėtų tenai atsilankyti.

I New Yorką Chruščiovas atvyksta niekieno nekviestas. Amerikos valdžia negali uždaryti jam kelio į Jungtinių Tautų centro patalpas, kuriose susirinks pasaulio organizacijos atstovai. Bet valdžia jo nesveikins, negerbs, nevaisins ir nelaikys savo svečiu.

Eleanora Rooseveltienė susijaudino

Prezidento Franklino Roosevelto našlė Eleanora, kuri dabar vieši Londone, perskaitė spaudos pranešimą apie valstybės departamento padarytus patvarkymus dėl Chruščiovo kelionės į New Yorką — ir susijaudino. Susijaudino ir pareiškė, kad tie patvarkymai "visiškai žioplai".

Spaudos konferencijoje britų sostinėje buv. Pirmoji Leidė aiškino, kad, jos nuomone, Chruščiovui turėtų būt leista eiti, kur tik jisai nori. Ji sakė:

IS PROF. P. PAKARKLIO KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVARKOS BRUOŽAI

54.

Net ir mažoji jurisdikcija — paprastai visai nebūdavo suteikiama eiliniams laisviesiems prūsams o labiausiai krašto valdovui įsiteikę prūsai, prūsiskos teisės turėtojai, ją tegadavo retais atsitikimais. Pavyzdžiū užrašymo, kur laisvajam prūsui yra suteikiama mažoji jurisdikcija, gali būti dokumentas, 1274 metais išduotas Gastimui ir Liutimerui. Dokumente yra sakoma: „Mažasis, būtent, jurisdikcijas ant minėtųjų laukų ir juose gyvenančių žmonių mes davėme jiems ir jųjų įpėdinams, o didžiasis jurisdikcijas, būtent gvybės atėmimą ir rankos nukirtimą, vykdys mūsų broliai patys arba per kitus, kuriuos prisijus tam reikalui; ir kas gausis iš tokių jurisdikcijų, bus taip paskirstoma, kad dvi dalys tektų broliams, o trečiąją dalį turėtų minėtieji prūsai ir jų įpėdiniai“.

Kalbėdamas apie Varmijos srities laisvuosius prūsus, Hoffmannis sako: „Jurisdikciją ant jiems priklausančiųjų asmenų jie gaudavo labai retai. Mūsų dokumentuose mes randame tik du absitikimus, kada buvo suteikta mažoji jurisdikcija“.

Tiek didžiosios, tiek mažosios jurisdikcijos suteikimas laisvajam prūsui, prūsiskos teisės turėtojai, panašiai kaip ir prūsai, kulmiškos teisės turėtojai, dažnai reikė ne tą pat, ką jurisdikcijų suteikimas vokiečiui. Jurisdikcijų suteikimas vokiečiui paprastai reikė ne tik teisę gauti savo naudai teismines bandas, bet ir teisę pačiam vykdyti patį teismą. Tuo tarpu jurisdikcijų suteikimas lietuviškam prūsui dažnai reikė tik teisę gauti savo naudai teismines bandas, bet ne teisę pačiam teisti jo valdžiai priklausančius žmones, valstiečius.

Taip užrašymo dokumente, 1312 metais išduotame lietuviškiems prūsams Piktėnui ir Preidorui, yra užrašomi ne tik tam tikri turtai, bet taip pat yra suteikiamos visos senųjų vitingų jurisdikcijos. „Tame dokumente dar sakoma, „kad jie gali naudotis jurisdikcijomis ant savųjų valstiečių, bet visa tai perleidžiama su ta sąlyga, kad patį teismą atlikinėtu ne jie, bet mūsų broliai“.

Užrašymo dokumente, 1304-ais metais išduotame Sulentui ir Babangiui, yra pasakyta: „Be to, minėtieji Sulentas, Babangis bei jų įpėdiniai tuose turtuose turės visas didžiasias ir mažasias jurisdikcijas, bet didžiuosius nusikaltimus teis Balgos komitūras ir kas iš to gausis, jiems atiteks“.

Užrašymo dokumente, 1291 metais Žemijos vyskupijos vadovybės išduotame kamierams Mentui ir Sangitui, kuriems duodama žemės Vyskiauty apylinkėje, yra sa-

koma: „Kas liečia didžiųjų ir mažųjų jurisdikcijas, tai dėl nuolatinių tarnavimų, jų ištikimai atlikti mūsų vyskupijai, mes darom jiems ypatingą malonę tokiu būdu, jog visos teisminės pajamos iš tų turtų per pusę turi eiti Mentui ir Sangitui bei jų palkuonims, bet bylas turi spręsti asmeniškai viešpaties vyskupo advokatas“. (U B. S. N 161).

Užrašymo dokumente, 1311 metais Varmijos vyskupo išduotame lietuviškam prūsui Sodeliukui, yra rašoma: „Jei jie (t. y. Sodeliukas bei jo įpėdiniai P. P.), pas save minėtuose ubuose apgyvendins kokius prūsiskus valstiečius, tai ant jų turės mažasias jurisdikcijas. O dėl didžiųjų jurisdikcijų, liečiančių ranką ir kaklą, tai jie turės pusę teisminių pajamų; o mes ir mūsų įpėdiniai gaus kitą jų pusę, tačiau didžiųjų jurisdikcijų vykdys vyskupijos advokatas arba tas, kuris bus tam paskirtas mūsų arba mūsų įpėdinių“.

13) Smuklės bei malūnai — ne lietuviams prūsams

Lietuviai prūsai, prūsiskos teisės turėtojai, dažnai visai negadavo teisės žvejoti bei medžioti. Jei jiems būdavo padaroma malonė ir šioje srityje, tai neretai jiems būdavo suteikiama teisė žvejoti ir medžioti ne arti jų, bet dykumose esančiose toli nuo šių gyvenamųjų vietų. Pavyzdžiū, 1348 metų dokumente, kuriuo

Varmijos kapitula penkiems prūsams užrašo prūsiską teisę penkius laisvus ubus prie Lynuvos ežero, yra sakoma:

„Taip pat mes suteikiame minėtiems asmenims ir jų įpėdinims leidimą žvejoti mūsų ežeruose — kraštutinėje dykumoje (dykroje) su mažais irankiais tik savam maistui, bet jokiu būdu ne pardavimui; ir suteikiame mes jiems leidimą medžioti kraštutiniuose (tolimiausioje) mūsų dykumoje, kitų prūsų papročiu“.

Šioks nuostatas yra randamas ištisoje eilėje užrašymo dokumentų. Kartais žvejotimo teisė būdavo teikiama ir artimos vandenio, tačiau ir tada, kaip taisyklė, vis būdavo užrašymo dokumentuose pažymima, kad leidžiama žvejoti mažais irankiais ir savajam maistui, bet ne pardavimo reikaliui.

Iš įstatyminių nuostatų, žeminių bei slėgusių laisvuosius prūsus vokiečių naudai ir tuo pačiu mažinusių prūsų vaidmenį krašte, pažymėtini yra tie įstatyminiai nuostatai, kuriais buvo draudžiama lietuviams prūsams, neišskiriant ir laisvųjų prūsų, užimti bei kokias pareigybes miestuose, taip pat kaimuose. Būdingi šiam reikalui taip pat įstatyminiai nuostatai, daudusieji lietuviams prūsams verstis prekyba, amatais, tarnauti pradedėjais krautuose bei smuklėse. Lietuviškiems laisviesiems prūsams drausta ne tik būti

smuklių bei malūnų savininkais, bet ir dirbti juose.

Įdomus šiuo atžvilgiu yra ir tas faktas, kad visi užrašymo dokumentai, liečiąjį dokumentų rinkinį, pavadinantame „Codex dipl. Warmiensis“, yra išduoti tik vokiečiams. Į tai seniai yra atkreipęs savo dėmesį vokiectis Hoffmann ir išstarg šitokius žodžius: „Dabar labai nuostabu, kad visi malūnų ir smuklių užrašymai, kurie randasi Codex dipl. Warmiensis, yra išduoti vokiečiams“.

Tik ką paminėtas faktas rodo, kad įstatyminis aktas, draudžiąs lietuviams prūsams būti malūnų ir smuklių savininkais, nebuvo negyva raidė, bet griežtai buvo vykdomas. Tenka pažymėti, kad smuklės valdymas, lygiai kaip ir paveldima seniūno pareigybė kaimų vietovėse, neatskiriamai buvo susijusi su eile privilegijų, tarp kitko dažnai su teise gauti dukart daugiau žemės negu turi kaimynai laisvieji žemvaldžiai.

14) Pareigybės, kurias galėjo užimti ir lietuviai prūsai

Kryžiuočių teisinis nuostatas, draudžiąs lietuviškiems gventojams užimti tarnybas, nebuvo popierinis dokumentas ir žemietijose. Tiesa, turime Varmijos kapitulos išduotą dokumentą, iš kurių matyti, kad atskiriems lietuviams prūsams būdavo pavedama steigti kaimus ir ryšium su tuo jiems būdavo užrašymo dokumentais su-

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAilbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63RD STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
Iki antradienio ir penktadienio
Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66TH PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: VIlage 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba
Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71ST STREET
Ofisai: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324
OFISAI VALANDOS:
Pirmadienį ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradienį nuo 1-5, trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS
Nervų-Smegėnų Ligos, Chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadienį, susitarus, skaminti TIK Pirmadienį, Antradienį, Penktadienį nuo 2-4 ir 6-8 vak.
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akustinė ir moteriškos ligos.
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro
Seštadienį nuo 2 iki 4 popiet
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71ST STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadienį 1-4 val. p. p.
Trečiadienį uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63RD STREET
OFISAI VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak.
Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Ofiso telefonai: PORTmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDens 3-7278

Gravel Hill 6-1595
Dr. Aldona A. Juska
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,
išskyrus trečiadienį ir seštadienį
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLYmpic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7 Treč. ir seštadienį tik 10-12.

Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.
Trečiadienį uždaryta.
Seštadienį 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEDzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3.
Dalyt. antradienį.
Vakaraš: pirmadienį, antradienį, ketvirtadienį
nuo 6-9. Trečiadienį tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st St. (71st ir Campbell)
Val.: pirmadienį ir ketvirtadienį, 14 popiet
antradienį ir penktadienį, 5-8 val. vak.

Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71ST STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį, nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadienį uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus
PRospect 6-1930.
antradienį, trečiadienį ir penktadienį, 6-9 v. v.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896
Rez. telefonai: WAilbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija
specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47TH STREET
seštadienį 2-4 val. po pietų.
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo
6 iki 8 val. v.
išskiriant sekmadienį.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmadienį, 7-9 val. vakaro,
antradienį, trečiadienį ir penktadienį, 6-9 v. v.
seštadienį 2-4 val. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71ST STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priėmimo val.: Pirmadienį, Antradienį, Ketvirtadienį ir Penktadienį 2-4 val. ir 6-8 val.
Trečiadienį ir seštadienį uždarytas.
Trečiadienį ir seštadienį uždarytas.

Tel. ofiso: VI 2-1281; rez. PK 6-4224
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
902 WEST 31ST STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadienį 1-4 p. p.
Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDEAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadienį 9-1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį, uždaryta), seštadienį, 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius
Egzaminuoja akis be operacijos.
Išgydo kreivas akis be operacijos.
Išgydo netikrą - artificialią akių pagalbą
svetkai. Tikrina klausą ir pagelbsti
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.
Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YAards 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Ištaiso
Ofisai ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35TH STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitarimą

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - Pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERNER
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PICIAI
(MOVING)
PERKRAUSTAU
BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir
tvarkingas. Visas apdrauota.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVE.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRABINSKAS
FM NESIOJAMI
transistoriniai radijai,
vesintuvai, televizijos, fonografi.
Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki
penktadienio 10-11 val. ryto
Seštadienį ir sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmadienį, 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE DANGER TODAY!
MODERATE HIGH EXTREME
SMOKEY
Remember - Only you can
PREVENT FOREST FIRES
REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI
"NAUJENOSE"



Providence, R. I. - Vidurmiestyje darbininkai skuba lentomis užkalti krautuvų langus, kad bi-siartinantis uraganas kiek galima mažiau nuostolių padarytų.

ATOSTOGŲ METU KNYGA YRA GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS
APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:
P. Abelekis - Zemačių Krikštas. Istorinis romanas. 422 psl. \$3.50
P. Abelekis - Atlaidų Pavėsy. Istorinis romanas. 468 psl. \$4.00
Vytautas Alantus - Pragaro po-svaistės. Romanas. 494 psl., gražiai įrista. \$3.50
Pulgis Andriūšis. Anoj pusėj ežero. Lyrinės apysakos. 102 psl. \$1.50
Aloyzas Baronas - Sodas už Hor-lizonto. Romanas. 254 psl. \$2.50
Aloyzas Baronas. Debešys plaukia palemiu. Romanas. 224 psl. \$2.50
St. Būdavo "Uždraustas stebūklas". Romanas. 246 psl. \$2.00
Bronius Dabaras, MELYNA SUJE-NELĖ. Apysaka. 154 psl. \$1.50
L. Dovydenas - Tūkstantis ir Viena Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. \$3.00
Liudas Dovydenas - Per Klausu-čių Ulytėlę. Apysaka. 176 psl. \$2.20
Jurgis Gūda. Nėmai ant Smėlio. Chicago, 1952 m., 221 psl. \$2.00
P. Jurkus "Pavasaris prie Vardu-vo". Pasakojimas. 176 psl. \$2.50
Marius Katliškis - Ukonovėja. Apysakų romanas. 362 psl. \$3.50
Juozas Kralkauskas, URVINIAI ŽMONES. Romanas. 286 p. \$2.75
A. Landsbergio "Keliuonė". Premi-juotas romanas. 259 psl. \$2.50
Lazdynų Peleida - Motulė Pavi-liojo. Ilustruota. 43 psl. \$0.50
H. Lukševičius. Likimo žaismas. Romanas. 231 psl. \$2.50
Jonas Marcinkevičius - Kražiu-Skerdynės. Istorinis romanas. Lie-tuvių premijuota knyga. I dalis. 324 puslapių. \$3.00
Jonas Marcinkevičius - Kražiu-Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis. 320 psl. \$3.00
Nėlė Mazalaitė SAULES TAKAS. Romanas. 418 p. \$3.75
Vladas Ramojuš-Lenktynės su Se-tonu. Karo motyčiai. 292 psl. \$3.00
Adomas Mickevičius - Konradas Valerodas. Istorinė apysaka. 98 psl. \$1.50
V. Mykolaitis-Putinas - Aiturių Sesėly. Romanas. Trys daly vienoje knygoje. 628 psl. \$6.00
P. Orinitaitė - Paslėpta Zaizda. Jaunamartės takas. Romanas. 180 psl. \$2.00
Marija Radzevičiūtė ZEMELĖ SVEN-ROJII. Apysaka iš lietuvių knygnešy-kojų. 182 psl. \$2.00
Satrjos Ragana - Sešame dvare. Apysaka. III leidimas. 176 psl. \$2.00
Alė Rūta - Triampa Diena. Premi-juotas romanas. 434 psl. \$4.00
Alė Rūta - Duktė. Apysaka. 250 psl. \$2.40
R. Spalis - Gatvės berniuko nuoty-čiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 508 psl., gražiai įrista. \$5.00
R. Spalis ANT RIBOS. "Gatvės ber-niuko nuotyčių" tęsinys. 482 p. \$5.00
Juozas Svaistas - Petras Širvo-kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 psl.
Sontė Tomariūtė. Saulės vestuvės, pasakos. 128 psl., standikaitės ilus-ruota. \$2.00
Juozas Svaistas KNYGNEŠY PED-SAKAIS. Romanas. 295 psl. \$3.00
P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur-gas, 1946 m. 206 psl. \$1.50
P. Tulpė. Tiltas sargas. P. Abelekio leidykla. 151 psl. \$1.50
Andrius Valukas - Nemuno Sū-nis. Romanas, I dalis. 280 psl. \$3.00
L. Zeikaus "Lapitai ir Tolumas". Romanas. 241 psl. \$2.50
Dr. S. Biežis. Būkite sveiki. \$2.00
Dr. J. Basanavičius - Lietuviš-kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra-žiai įrista
Josephine Daužvardis - Popular Lithuanian Recipes. Valgių ir gerimų receptai anglų kalba. 120 psl. \$2.00
M. Gudelis. Lietuvių grynų savo miškus. Idomiški aprašytos kovos 1905. Suvilkioje su caro valdžios pasikirtais miškininkais. \$2.00
Dr. Juozas Kaskelis - Komunistas be Kaukės. 116 psl. \$1.00
Vincas Krėvė Mickevičius-Mūsų garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai paminėti knyga. Knygoje idėta ra-šytojo biografiija, jo darbų vertima-s ir du jo paties kūrinių: "Pa-saukimo valanda" ir "Paganda". 188 puslapių. \$1.00

NOVELĖS
Čealovas Grincevičius - Vidur-nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori-jos. 134 psl. \$1.50
Juozas Grušas. Pabučiavimas. Novelės. 166 psl. \$1.50
J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 180 psl. \$1.00. Įrista. \$2.00
Landsbergis-Mekai - Lėtas. An-troji proza. Grotija, 1951 m. \$1.25
Andrius Norimas - Naujas Vaidas. Novelės. 274 psl. \$2.50
R. Spalis - Didžiosios atgailos. Novelės. 154 psl. \$3.50
J. Svaistas. Eldorado. Apyskaitės ir vaizdai. 160 psl., įrista. \$1.80
A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė Samanota. \$2.00
Zemaitės raštai. Karo metu. Lie-tuvių Šeipimo Fondo leidinys. So. Boston, Mass. "Keliuonė" spauda. 1917 m., 126 psl. \$1.00
Povilas Gaučys - Pietų kryžiaus padangėje. Pietų Amerikos žymes-nųjų rašytojų novelių rinkinys. 480 psl. \$4.50
L. Pirandello. Pirmoji naktis. \$1.50
Novelės. 124 psl. \$2.00
Andrius Mironas, 40 populiarių dainų. Slagelų tekstai, dainuoti su šokių orkestrais. Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Remeika - Lietuvos PaŃurio Padavimai. 112 psl. \$2.00
A. Macina. Jobo drama. Žmogiš-koios buities apmąstymas. 240 psl. \$1.80
D. P. Chantepie de la Saussaye. Tikėjimų istorija. \$1.00
J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. Lietuviškų dainų dainorėlis. 220 psl. \$1.00
VARGUS. Rimuotas vaidinimas. \$5.00
Alė Rūta NUNESK, UPELL, ŽASU Kaina \$1.00
V. Stulpino Išleistas VYTAUTO DIDŽ. LAIKŲ LIEUVOS ZEMELA-PIS. Sapnavotas. Kaina \$2.00
Dr. Antanas J. Gussen-DANTYS. Jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie-taus viršeliais. \$4.00
leidinys. 182 psl. \$2.50
Gyvybių numirėliai - Trijų veik-ny komedija. \$1.00
Vargšas Tadas - Dviejų valdų komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. Kaina \$1.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzė Raštai. Drama, \$1.50
Vydytė "Prabojų šėšėliai". 1954m. kūrybos apibūdinimas ir reproduktai. 64 psl. \$1.80
ATSIMINIMAI IR BIOGRAFIJOS
Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir mintys. Daug įdomios medžiagos iš d-vo K. Grinius gyvenimo dar ca-ristinėje Lietuvoje. \$2.00
Juozas Grišmanauskas. Tolinieji Kvadrantai, New York 1952 m., 182 psl. \$2.00
Dan Kuraitis - Atsiminimai. 208 psl. \$2.00
Frank Lavinskas ir A. J. Bani-šauskas - Angliakasių atsiminimai. Trys daly vienoje knygoje. Vise 528 pusl. \$2.00
Mykolas Šlečevičius. Gyvenimas ir darbai. A. Rūko redaguota, žinomu visuomenininkų straipsnių. 342 psl. iliustruota, kietais viršeliais. \$5.00
Dan Kuraitis - Daug Kraštų, Daug Žmonių. Kelionių aprašymai. 240 psl. \$2.00

ATITAIŠYMAS
A. A. Stanley Marozo mirties pranešime, Naujienose, rugsėjo 8 d. įsibrovė klaidą: "vietoje "pusbrolis Alex Liptunikas" turi būti "pusbrolis Alex Lietuvni-kas".

Siūlo naują vietą Illinois universitetui.
Illinois valstybės universi-tetas yra pasiryžęs atidaryti savo skyrių Chicagoje. Tesa, tokį skyrių jis turi ir dabar Navy Pier patalpose. Tačiau tos patalpos jau pasidarė per ankštos. Chicago miestas uni-versitetui pasiūlė kelias vie-tas, bet jos pasirodė nepriim-tinos. Dabar meras Daley siū-lo naują vietą, kuri yra tarp dviejų ekspresinių kelių, 16-tos gatvės ir Blue Island. Siū-loma ten 150 akrų žemės.

Nušovė vagi
Policijos seržantas Harold Miles nušovė Saul Davenport, kai tasai bandė pabėgti. Davenport bandė atimti iš Mrs Dorothy Blackburn (5552 S. Maryland) rankinuką. Tai įvy-ko prie pat Miles namų. Iš-girdęs triukšmą, Miles pasi-skubino į pagalbą. Kai Daven-port bandė pabėgti, policininkas paleido šūvį į jį ir mirti-nai sužeidė.

Trylikos metų plėšikas
Louis Rodin operuoja skal-byklą, esančią 2518 E. 75 St. Vėlai vakare pirmadienį įėjo į skalbyklą trylikos metų ap-siginklavęs berniukas ir pa-reikalavo pinigų. Pasiėmęs iš registerio \$140, jaunuolis iš-bėgo per užpakalines duris. Kai ir Rodin jį pasekė, tai jau-nasis bandėis paleido šūvį. Rodin, sunkiai sužeistas į gal-vą, buvo nugabentas į ligoni-nę.

Priešinis nuosimčiams
Illinois valstybėje bandoma praveisti įstatymą, reikalau-jantį, kad apdraudus kompa-nijos mokėtų ir nuosimčius tais atvejais, kai sužeisto ie-škovo byla su kompanija atsi-duria teisme ir ta byla tęsia-si metus ir daugiau. Kai teis-mas, pagaliau, išneša nuospen-dį ir priteisia, kad kompanija sužeistam turi sumokėti tam tikrą sumą, tai pagal siūlomą įstatymą turėtų būti sumokėti ir nuosimčiai nuo sužeidimo dienos. Jei, sakysime, pritei-siama \$5,000 ir byla tęsiasi 3 metus, tai nuosimčiai turėtų būti sumokėti už trejus metus.

KVIEČIA Į WASHINGTONĄ GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka-pių papošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. - PO 7-9020

LOVEIKIS Telegrama I Viskas Pasaulio Daliai
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOS PROGMOS
2443 WEST 63RD STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 - 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Tel.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Tel.: TOwnhall 3-2108-9
Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
6345 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMIS VISTA
REpublic 7-3600 REpublic 7-6001

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVI-MAS DIENĄ IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1188-1189
ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 - Townhall 3-9667

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

5 - NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL.
-WEDNESDAY, SEPTEMBER 14, 1960

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Suimė narkotiku platintoja

Federalinės valdžios agentai vidurmiestyje (Dearborn ir Randolph) suėmė William E. Wright iš New Jersey valstybės. Pas jį buvo rasta du svarai su viršum heroino, kurio vertė siekia \$200,000.

"Amerikos pažinimo" kursai

Nuo ateinančio pirmadienio, rugsėjo 19 d., Roosevelto universitete prasidės 15 savaitių kursai suaugusiems, vadinami "Getting to Know America". Kursai skiriami naujiems atėjimams nuo 15 iki 60 metų amžiaus, vyksta dukart per savaitę, juos dėsto Roosevelto universiteto fakulteto nariai ir šalia anglų kalbos pamokų dėsto

Arthritis - Rheumatism

Si nauja kombinacija, AMERPOL skubiai palengvina sanarių uždegimo sukeltą skausmą, paraudimą ir sumažina skaudančių raušelių sutinimą, kurį sukelia artritis ir reumatizmas. Mosis, 90c. Tabletės \$3.50 pas juos vaistininką.

Siunčiame siuntinius

pigesnėmis kainomis kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost, medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntinio ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusés suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Chicago 8, Ill, LA 3-2021. At-dara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00-6:00, arba 4090 S. Archer Ave., Chicago 32, Ill, LA 3-3037. Šiuo metu uždaryta. A. Kavaliauskas. (Sk.).

New Life Delicatessen

Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa. 3146 SO. HALSTED ST. Victory 2-7666 Jonas Grinins, savininkas

SIUNTINIAI LIETUVA

ir kitus kraštus Jūsų pristatyti ir iš Europos (iš katalogų). Siunčiame akordeonus, siuvasmas, mašinas ir kt. Viskas žymiai piginantis kainomis.

Overseas Cargo Co.

514 W. Pershing Rd. (39th St.) CHICAGO, ILLINOIS Tel.: OA 4-9079 Vedėjas P. NEDZINSKAS

COLLEGE MISERICORDIA

Dallas, Pennsylvania A Residential and Day College for the Higher Education of Women conducted by the Sisters of Mercy of the Union. Incorporated under the laws of the State of Pennsylvania. Fully Accredited. Degrees conferred - Bachelor of Arts, Bachelor of Science, Bachelor of Music, B. S. in General and Vocation Home Economics, B. S. in Nursing Education, B. S. in Secretarial Science. Teachers prepared in the Elementary and Secondary Fields. Graduate courses offered co-operatively with University of Scranton. Education includes Vocational Guidance - History & English: B. S. in Social Service. Please Address the Dean: Sister Mary Rosaire

tokius dalykus, kaip gyvenimas Jungtinėse Valstybėse. Pradedama pajamų mokesčiai ir baigiama Amerikos tautybių liaudies muzika. Kursų laikytojai grupėmis vyksta į koncertus, kino teatrų, lanko muziejus, studijuoja Amerikos architektūrą, literatūrą, gėles, darbo problemas ir organizacijas ir t. p. Kursai veikia jau 8 metai ir studentai paskirstomi pagal anglų kalbos mokėjimą grupėmis arba klasėmis po 15 ir mažiau. Kursus priimami asmenys, kurie savo gimtuose kraštuose yra gavę maždaug aukštesniosios mokyklos išsilavinimą.

Maudyklės uždarnos jau šį ketvirtadienį

Chicago Parkų Distrikto savio penkiolika didžiųjų ežerų maudyklė ir 15 mažesniųjų uždaro šį ketvirtadienį, rugsėjo 15 d. Šių metų vasaros sezonas buvo gausiausias maudyklėse lankytojų ir tęsėsi nuo birželio 15 d. iki rugsėjo 15 d. Ligi šiol maudyklėse sezonas prasidėjo tik paskutinę birželio savaitę ir baigėsi Darbo Dienos savaitgalį, taigi šiomet jis buvo pratęstas 23 dienomis. Tikimasi, kad taip pasiliks ir ateityje.

Grybų sezonas prasidėjo

Maždaug nuo šiol iki spalio vidurio, esant palankiam orui, Chicago užmiesčio miškų rezervatuose vyksta savotiškas sportas, kurio mėgėjai jį mėgsta labiau negu lke golfą. Dabnai jau iš ankstyvo ryto pakeičė pamiškėse rasi pristatytą automobilį, kurių savininkų šeimos su krepšeliais, maišais, ilgais peiliais ir dar ilgesnėmis lazdomis krapštėnėsi aplink senų ažuolų kelmus ir kitokią medieną, ieškodami ir, be abejojimo, kiekvienas raskami - daugumoje kelmukų. Kitokių grybų rūšių aplink Chicago menkai tepasitaiko ir juos reikia labai gerai pažinti, nes yra ne tik aiškų nuodingų, bet ir gudriai užsimaskavusių nuodingų grybų, kaip tai amanitos arba "naikini-mo angelai", iš pažiūros balti, švarūs ir gražūs ir gardūs, bet pasivalgius nuvaro "į anapus" per keletą valandų...

TRUMPAI

— Dr. J. T. Vitkus, kartu su žmona, pakelėti į Floridą, pereitą savaitgalį buvo sustoję Chicagoje ir aplankė Naujienas. Per ilgus metus dr. Vitkus gyvenė Clevelande ir vertėsi gydytoju praktika. Jis taip pat buvo lietuvių taupymo ir skolinimo bendrovės prezidentas. Prieš ketverius metus jis išsikėlė į Floridą ir apsigyveno Pompano Beach.

Alg. Gustaitis, atostogų proga, atvyko į Chicago

Alg. Gustaitis, atostogų proga, atvyko į Chicago ir sustojo pas ponus Stasiūnaičius, 725 W. 19th Pl. Svarbiausias jo atvykimo tikslas — tai pasitarti apie propanuojamą pagaminti filmus. Sekmadienį įvyko ir susirinkimas, kuriame dalyvavo būrelis tuo reikalu besidominčių asmenų.

Kun. Ben. Sugintas jau surinko iš būrelių ir už liepos mėnesį \$1,100, kuriuos pasiuntė Vasario 16, Punkso ir Salezicėjų gimnazijoms. s. j.

Agnė ir Justinas Stasaičiai, SLA 301 kuopos reikalams paaukojo \$50.

Muziko Antano Skridulio vedamas vyrų choras, pirmą kartą viešai pasirodys visuomenės spalio mėn. 1 d. skautų vakare, Cicero parapijos salėje.

Juožas Kreivėnas, tėvų komiteto prašomas, sutiko ir šiais mokslo metais dėstyti liuanistinius dalykus šv. Antano parapijėje mokykloje, Ciceroje.

Zalgirio mūšio 550 metų paminėjimas - akademija bus sekmadienį, rugsėjo 25 d. 3 v. p. p. Jaunimo Centre. Jį ruošia Lietuvių Istorijos Draugija. Bus

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių REGISTERED NURSES — LICENSED PRACTICAL NURSES Excellent immediate openings! Offering all shifts with good salaries and differentials for EVENING and NIGHTS. Pleasant living conditions, apartments and rooms nearby. CAFETERIA ON GROUNDS. Liberal personnel policies. Write, wire or apply ST. JOSEPH'S HOSPITAL DEL NORTE, COLORADO

STENO-SECRETARY \$90 minimum to start. Truck line experience desirable but not necessary. Wonderful working conditions. MR. KEENE Admtral Transit, Co. 5502 W. 47th LU 2-0600

EVENING SUPERVISOR with experience in ward supervision as a minimum. ASSISTANT SUPERVISOR with experience in supervision required. ASSISTANT DIRECTOR OF NURSING OPERATING ROOM SUPERVISOR with post — graduate course or experience in supervision of operating room. REGISTERED NURSES — for general staff. Salary scale of association of nurses of the province of Quebec. Liberal personnel policies. Maintenance available if desired. Write or wire Director of nurses LACHINE GENERAL HOSPITAL Lachine — Quebec, Canada.

REIKALINGA vidutinio amžiaus mokanti kalbėti vokiškai moteris, senyvai silpno regėjimo materialai prižiūrėti. Paprastas virimas ir šiaip lengvas namų ruošos darbas. Gyventi vietoje. Dėl atlyginimo susitarime. Skambinti po 8 vakaro BU 1-7553.

Padidins gaisrininkams atlyginimą

Meras Daley užsiminė, kad planuojama Chicago 4,400 gaisrininkų padidinti atlyginimą 1961 metais.

Kiek žinoma, pareiškė meras, visuose miestuose gaisrininkai ir policininkai gauna vienodą atlyginimą. Kadangi pereitą savaitę policijos taryba priėmė policijos viršininko pasiūlymą padidinti policininkų atlyginimą 7½ nuoš., tai tokiu pat nuošimčiu turi būti padidintas ir gaisrininkų atlyginimas.

HELP WANTED — MALE Darbininkių Reikia

REIKALINGAS senyvas žmogus ant mažo ūkio, visais ūkiškais ir geras mokėtis. Atsiūkite: JOHN SEIBUS, 1840 So. Halsted St. Canal 6-5821.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS Įstatome šilumos ūkio pečius, vandens boilerius, oro vėsinimus, ir skardos darbai (sheet metal works) JUOZAS ZEMAITIS IR VICTOR SKADE CICCERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. LA 3-6622. Res. OL 4-3412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įrengia naujus ir perstato senus įvairių rūšių gėsių, alyvos ir anglių pečius namams apšildyti, įtaisome boilerius, vandens netekėjimo rymas ir kt. darbus.

VIKDO HEATING CO., 4444 So. Western Ave. D. Zukauskas, Virginia 7-3447, V. Stupovys, Olympic 2-2017.

dr. Zenono Ivinskio paskaita ir meninė dalis. Chicago visuomenė maloniai prašoma šiame minėjime dalyvauti.

Gražus demokratų piknikas

Sekmadienį, rugs. 11 d., Ryan Woods miške įvyko Lithuanian National Democratic Klubo "rudeninis piknikas. Diena pasitaukė labai graži ir publikos prisirinko gana daug.

Lietuviai demokratams buvo užėmė didelį stalų kvadratą. Moterys buvo prisirauginusios šviežių agurkų, prisirauginusios tomeičių ir prisikepusios įvairiausių kėpsnių. Išalkusieji galėjo nusipirkti gerų sėndvičių. Buvo pakepusios skanaus pyrauko, kuriuo taip pat svečius vaišino. Kas norėjo kavos, galėjo gauti kavos, o jeigu vienas kitas norėjo ir macnesino gėrimo gauti, tai ir jo buvo galima išprašyti.

Simonas Galzinas, klubo išdėninkas, net ir akordeoną buvo atsivežęs. Kai užtraukdavo, tai daugelis norėdavo šokti.

Vieni kortomis lošė, kitių kaimynų klausėsi, o daugumas tai komentavo apie artėjančius rinkimus. Demokratams yra pasiryžę šiais metais aktyviai dalyvauti rinkimuose. Jie nori, kad būtų išrinkti atsakingi ir geri pareigūnai. Piknikautojas

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

CIA TAI PIRKINYS! Prie Marquette Pk. 7 kamb. med. namas su gretimais 30 pėdų lotu, tinkamu statybai. Viskas tik \$17,500. Paskubėkite!

ZUVAUK, MAUDYKIS arba ramiai praleisk savaitę! 50 mylių nuo Chicago ant pat Long Lake ežero kranto 7 metų 7 kamb. med. pilnai moderniškas namas. Pilnas sklypas. \$13,000. Galima mainyti.

SVARUS 2 aukštų 5 apartamentų med. namas Brighton Pk. \$335.00 mėn. pajamų. Mažas išlaidos. \$35,500. Savininkas duos paskolą.

SAVININKAS išsiskiria į kitą valstybę, todėl skubiai parduoda 2 aukštų mūr. 2x6 kamb. ir dar biznio palatą. Šildymas karštu vandeniu ir alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame stovyje. \$33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos šildymas. Rūšys. \$180 mėn. pajamų. \$13,500.

DELIKATESU ir mėsos krautuvė su mūr. namu. Gera vieta. Geras biznis. Geras namas. \$26,000.

2x6, MÜR., Marquette Pk. Alyvos šiluma. Platus sklypas. 2 auto mūrinis garažas.

11 APARTAMENTU ir 2 krautuvių neulki 72-os ir Ashland. Šištupis ir puikūs kampinis mūras. \$13,540 met. pajamų. Nebrangus.

GERA PROGA — \$6,000! Marquette Pk. delikatesų ir mėsos krautuvė su visais įrengimais bei prekėmis. Zema nuoma.

LABAI SVARUS 5½ ir 4 kamb. med. Marquette Pk. Vidus moderniška naujai sutvarkytas. Iruoštas rūšys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kaina \$25,000.

REIKALINGA moteris prie pustučių metų amžiaus vaiko, dnodama atlyginimas, maistas ir jeigu reikalinga, kambarys. Skambinkite po 6 v. v. telefonu WA 5-4536

HELP WANTED — MALE Darbininkių Reikia

REIKALINGAS senyvas žmogus ant mažo ūkio, visais ūkiškais ir geras mokėtis. Atsiūkite: JOHN SEIBUS, 1840 So. Halsted St. Canal 6-5821.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS Įstatome šilumos ūkio pečius, vandens boilerius, oro vėsinimus, ir skardos darbai (sheet metal works) JUOZAS ZEMAITIS IR VICTOR SKADE CICCERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. LA 3-6622. Res. OL 4-3412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įrengia naujus ir perstato senus įvairių rūšių gėsių, alyvos ir anglių pečius namams apšildyti, įtaisome boilerius, vandens netekėjimo rymas ir kt. darbus.

VIKDO HEATING CO., 4444 So. Western Ave. D. Zukauskas, Virginia 7-3447, V. Stupovys, Olympic 2-2017.

dr. Zenono Ivinskio paskaita ir meninė dalis. Chicago visuomenė maloniai prašoma šiame minėjime dalyvauti.

Gražus demokratų piknikas

Sekmadienį, rugs. 11 d., Ryan Woods miške įvyko Lithuanian National Democratic Klubo "rudeninis piknikas. Diena pasitaukė labai graži ir publikos prisirinko gana daug.

Lietuviai demokratams buvo užėmė didelį stalų kvadratą. Moterys buvo prisirauginusios šviežių agurkų, prisirauginusios tomeičių ir prisikepusios įvairiausių kėpsnių. Išalkusieji galėjo nusipirkti gerų sėndvičių. Buvo pakepusios skanaus pyrauko, kuriuo taip pat svečius vaišino. Kas norėjo kavos, galėjo gauti kavos, o jeigu vienas kitas norėjo ir macnesino gėrimo gauti, tai ir jo buvo galima išprašyti.

Simonas Galzinas, klubo išdėninkas, net ir akordeoną buvo atsivežęs. Kai užtraukdavo, tai daugelis norėdavo šokti.

Vieni kortomis lošė, kitių kaimynų klausėsi, o daugumas tai komentavo apie artėjančius rinkimus. Demokratams yra pasiryžę šiais metais aktyviai dalyvauti rinkimuose. Jie nori, kad būtų išrinkti atsakingi ir geri pareigūnai. Piknikautojas

REAL ESTATE FOR SALE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

CIA TAI PIRKINYS! Prie Marquette Pk. 7 kamb. med. namas su gretimais 30 pėdų lotu, tinkamu statybai. Viskas tik \$17,500. Paskubėkite!

ZUVAUK, MAUDYKIS arba ramiai praleisk savaitę! 50 mylių nuo Chicago ant pat Long Lake ežero kranto 7 metų 7 kamb. med. pilnai moderniškas namas. Pilnas sklypas. \$13,000. Galima mainyti.

SVARUS 2 aukštų 5 apartamentų med. namas Brighton Pk. \$335.00 mėn. pajamų. Mažas išlaidos. \$35,500. Savininkas duos paskolą.

SAVININKAS išsiskiria į kitą valstybę, todėl skubiai parduoda 2 aukštų mūr. 2x6 kamb. ir dar biznio palatą. Šildymas karštu vandeniu ir alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame stovyje. \$33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos šildymas. Rūšys. \$180 mėn. pajamų. \$13,500.

DELIKATESU ir mėsos krautuvė su mūr. namu. Gera vieta. Geras biznis. Geras namas. \$26,000.

2x6, MÜR., Marquette Pk. Alyvos šiluma. Platus sklypas. 2 auto mūrinis garažas.

11 APARTAMENTU ir 2 krautuvių neulki 72-os ir Ashland. Šištupis ir puikūs kampinis mūras. \$13,540 met. pajamų. Nebrangus.

GERA PROGA — \$6,000! Marquette Pk. delikatesų ir mėsos krautuvė su visais įrengimais bei prekėmis. Zema nuoma.

LABAI SVARUS 5½ ir 4 kamb. med. Marquette Pk. Vidus moderniška naujai sutvarkytas. Iruoštas rūšys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kaina \$25,000.

REIKALINGA moteris prie pustučių metų amžiaus vaiko, dnodama atlyginimas, maistas ir jeigu reikalinga, kambarys. Skambinkite po 6 v. v. telefonu WA 5-4536

HELP WANTED — MALE Darbininkių Reikia

REIKALINGAS senyvas žmogus ant mažo ūkio, visais ūkiškais ir geras mokėtis. Atsiūkite: JOHN SEIBUS, 1840 So. Halsted St. Canal 6-5821.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS Įstatome šilumos ūkio pečius, vandens boilerius, oro vėsinimus, ir skardos darbai (sheet metal works) JUOZAS ZEMAITIS IR VICTOR SKADE CICCERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. LA 3-6622. Res. OL 4-3412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įrengia naujus ir perstato senus įvairių rūšių gėsių, alyvos ir anglių pečius namams apšildyti, įtaisome boilerius, vandens netekėjimo rymas ir kt. darbus.

VIKDO HEATING CO., 4444 So. Western Ave. D. Zukauskas, Virginia 7-3447, V. Stupovys, Olympic 2-2017.

dr. Zenono Ivinskio paskaita ir meninė dalis. Chicago visuomenė maloniai prašoma šiame minėjime dalyvauti.

Gražus demokratų piknikas

Sekmadienį, rugs. 11 d., Ryan Woods miške įvyko Lithuanian National Democratic Klubo "rudeninis piknikas. Diena pasitaukė labai graži ir publikos prisirinko gana daug.

Lietuviai demokratams buvo užėmė didelį stalų kvadratą. Moterys buvo prisirauginusios šviežių agurkų, prisirauginusios tomeičių ir prisikepusios įvairiausių kėpsnių. Išalkusieji galėjo nusipirkti gerų sėndvičių. Buvo pakepusios skanaus pyrauko, kuriuo taip pat svečius vaišino. Kas norėjo kavos, galėjo gauti kavos, o jeigu vienas kitas norėjo ir macnesino gėrimo gauti, tai ir jo buvo galima išprašyti.

Simonas Galzinas, klubo išdėninkas, net ir akordeoną buvo atsivežęs. Kai užtraukdavo, tai daugelis norėdavo šokti.

Vieni kortomis lošė, kitių kaimynų klausėsi, o daugumas tai komentavo apie artėjančius rinkimus. Demokratams yra pasiryžę šiais metais aktyviai dalyvauti rinkimuose. Jie nori, kad būtų išrinkti atsakingi ir geri pareigūnai. Piknikautojas

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 Vak.: Prospect 8-3579 Trečiadieniais uždaryta.

DIDELIS 2 butų po 6 kamb. namas, 2 auto mūr. garažas, šoninis įvažiavas, šildymas alyva, 50 pėdų sklypas. Marquette Parke PR 8-1074.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. -WEDNESDAY, SEPTEMBER 14, 1960